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    REPUBLIKA E SHQIPËRISË

                   UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORË

                   FAKULTETI I SHKENCAVE TEKNIKE
                                                DEPARTAMENTI I KIMISË


	Emri i lëndës:  “METODIKA E MËSIMDHËNIES NË KIMI”

	Kodi i Lëndës
	ECTS
	Orë mësimi në auditor
	Studim individual
	Totali

	
	
	Leksion
	Ushtrime 
	Seminar
	Praktikë
	Projekt
	
	

	KIM 476
	6
	30
	0
	30
	0
	0
	115
	175

	Viti/Semestri kur zhvillohet lënda 
	Viti II, Semestri I 

	Viti Akademik/ Semestri
	2020-2021 / Vjeshtë 2020

	Ngarkesa javore
	2 Leksione + 2 Seminare

	Titullar i lëndës
	Prof. As. Flora Qarri

	Adresa elektronike
	flora.qarri@gmail.com , flora.qarri@univlora.edu.al

	E detyruar/me zgjedhje
	E detyruar 

	Tipologjia e lëndës
	Mësimdhënia, të nxënit.

	Programi i studimit:
	Master Profesional Mësuesi AM në Biologji, me profil minor në Kimi

	Përshkrimi i lëndës
	Strategjia e të mësuarit, metoda të veprimtarisë së mësuesit dhe të nxënësit; kontrolli

i njohurive dhe vlerësimi i tyre; lidhja brenda dhe ndërlëndore; metodika e zhvillimit të

temave më të rëndësishme të kimisë.

Shqyrtimi dhe studimi i praktikave më të përdorshme dhe të përshtatshme sot në procesin e mësimdhënies të lëndës Kimi, klasifikimi  i karakteristikave të çdo modeli, natyrës, evoluimit dhe zhvillimit të secilit prej tyre, shqyrtimi i aspekteve të metodave të mësimdhënies, të

menduarit kritik përmes metodave të të nxënit aktiv,  aftësimi i studentëve për të zhvilluar kurrikulën dhe planifikimi i mësimit.

	Njohuri paraprake
	Studentët duhet të kenë formim të mirë në disiplinat bazë të kimisë (Kimi e

përgjithshme dhe inorganike, Kimi organike) 

	Objektivat
	Të përgatiten studentët për të qenë sa më të aftë si mësues të ardhshëm

	Aftësitë me të cilat pajiset studenti
	Plotësimi i dijes së studenteve me njohuritë më të domosdoshme shkencore e metodike për dhënien e mësimit të kimisë në shkollë. Përvetësimi i modeleve të gatëshme metodike për   kapitujt më të rëndësishëm të kimisë si lëndë shkollore.

	Mënyra e vlerësimit
	Forma e vlerësimit
	Koha e vlerësimit
	Temat mësimore që do vlerësohen
	Pikët maksimale
	Forma e testimit të njohurive
	Përmbajtja e testimit

	
	Mbarëvajtje semestrale
	Fundi i semestrit
	Lex 1-30
	20 pikë
	Detyra të ndryshme
	-

	
	Pjesmarrja dhe aktivizimi
	Përgjatë simestrit
	Lex 1-30
	10 pikë
	-
	-

	
	Provimi përfundimtar
	Fundi i semestrit
	Lex 1-30
	70 pikë
	Provim me shkrim
	pyetje me shtjellim dhe pyetje quiz

	
	* Vlerësimi me notë bëhet në bazë të konvertimit të vlerësimit total në %, nota 5-10 progresivisht 40-100%. Studenti, që rezulton me më pak se 75% frekuentim në seminare dhe 50 % frekuentim në leksione nuk do të futet në provimin final dhe  do të shënohet me M ( Mungesë). Nëse studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraqitet në provimin e radhës vlerësohet NP (Nuk u Paraqit). Studenti nuk do të futet në provimin e lëndës nëse nuk ka shlyer të gjitha detyrimet e saj.

	
	Konvertimi i pikëve në notën përfundimtare do të jetë si më poshtë:

	
	40- 49 pikë
	50-59  pikë
	60-69  pikë
	70-79 pikë
	80-89 pikë
	90-100 pikë

	
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	PLANI KALENDARIK I LËNDËS

	      JAVA 
	TEMAT 

	1

	Leksion:  Hyrje. Objekti dhe detyrat e Metodikës së kimisë në AMU. Formimi kimik dhe konceptet kimike në shkollë. 
Seminar: Objekti i metodikës. Metodika si shkencë, lidhja me shkencat e tjera dhe metodat që përdor ajo. 


	2


	Leksion: Mësimdhënia. Planifikimi i mësimdhënies dhe objektivat. 
Seminar:  Planifikimi o mësimdhënies dhe objektivat e orës mësimore.



	3


	Leksion: Metodat e mësimdhënies. Metodat kryesore të mësimdhënies së kimisë, kuptimi, evolimi dhe klasifikimi i tyre.
Seminar: Strategjia e të mësuarit. Metodat që kanë në qendër veprimtarinë e mësuesit.

	4


	Leksion: Teknikat e të nxënit. Kontrolli, matja dhe vlerësimi.
Seminar:  Metodat qe kane ne qender veprimtarine e nxenesit.

	5


	Leksion:  Pyetjet dhe arti i drejtimit dhe i menaxhimit të pyetjeve në një orë mësimi.

Seminar: Vlerësimi i nxënësve.   Puna jashtë klase. Detyrat e shtëpisë. Fletorja e kimisë. Puna me librin.



	6
	Leksion: Ora e mësimit, etapat dhe llojet e saj.
Seminar : Të pyeturit, forma të ndryshme të kontrollit të nxënësve.

	7
	Leksion: Metodat bashkëpunuese të mesimdhënies. Diskutimi. Debate. Vrojtimi. Eksperimenti. Punë praktike. Të mësuarit problemor. Të mësuarit kërkimor. Përgatitja e nxënësit për kërkim.
Seminar: Metodat bashkëpunuese të mesimdhënies. Diskutimi. Debate. Vrojtimi.Eksperiment, Ushtrim praktik.

	8
	Leksion:  Mësuesi, detyrat dhe qendrimi i tij në klasë. Motivimi i nxënësve për të mësuar dhe menaxhimi i  klasës. Komunikimi efektiv.
Seminar: Trajtimi shkencor dhe metodik i kapitullit ndërtimi i atomit dhe sistemi periodik.




	9
	Leksion: Faktorët që ndikojnë në mësimdhënie. Programe mësimore. Planet mësimore vjetore. Kimia në kurrikulën e re të shkollës nëntëvjecare . Synimet, përmbajtja dhe struktura e programit.

Seminar:  Trajtimi shkencor dhe metodik i elementeve të G IA dhe VII A

	10
	Leksion: Plani ditor dhe përmbajtja e tij. Aktiviteti jashtëshkollor, rëndësia dhe drejtimi i tij. 
Seminar: Hartimi i planit ditar, ese dhe projekte në lëndën e kimisë. Hartimi i testit dhe vlerësimi i testit.

	11
	Leksion: Zbërthimi metodik i disa temave mësimore.
Seminar:  Misioni dhe synimet e kurrikulës së re. Struktura e re. Plani mësimor i kurrikulës. Aftësitë ndërkurrikulare dhe planifikimi i kurrikulës së re. Mësuesi në kurrikulën e re.



	12
	Leksion: Lidhjet midis kimisë dhe lëndëve të tjera

Seminar:  Lidhja brendalëndore dhe ndërlëndore. 

	13
	Leksion: Të mësuarit me objektiva. Klasifikimi i arritjes së objektivave sipas Blum. Zbërthimi i objektivave të programit në objektiva specifike sipas nivelit të arritjes së nxënësve. 
Seminar: Klasifikimi i objektivave sipas Blum dhe zbërthimi i objektivave të programit në objektiva specifike sipas niveleve të arritjes së nxënësve.



	14
	Leksion: Metodat e zgjidhjes së problemeve në kiminë e përgjithshme dhe organike. 

Seminar: Metodat e zgjidhjes së problemeve në kiminë e përgjithshme dhe organike. 

	15
	Leksion: Metodat e zgjidhjes së problemeve në kiminë e përgjithshme dhe organike.

Seminar:  Metodat e zgjidhjes së problemeve në kiminë e përgjithshme dhe organike. 


	Literatura e detyruar
	· Kimi: Klasa VII, VIII, IX
· E.Andoni, L.Pashko, M.Hamza ”Metodika e mësimit të kimisë” SH.B.L.U. Tiranë 1990.

· Pëllumbi A., Pashko L., 1985: Metodika e mësimdhënies së kimisë. Shblu, Tiranë
· Musai, B. (2003). Metodologji e mësimdhënies, Tiranë: Pegi
· Kurrikula dhe shkolla.”Kimi dhe Biologji”. Instituti i Studimeve Pedagogjike. V. 2004, 2005.

	Literatura e rekomanduar
	· Pashko L., 2000: Teknika dhe metodika e eksperimentit kimik në shkollën e mesme. Shblu 
· Musai, B. (2005). Mësimdhënia dhe të nxënit ndërveprues - Metoda për zhvillimin e të menduarit kritik. Tiranë: Qendra për Arsim Demokratik


	      KODI I ETIKËS


	Përgatitja dhe pjesëmarrja në kurs (leksione, seminare)

Kyçi i një edukimi të suksesshem është pjesëmarrja dhe përgatitja. Kërkohet një pjesëmarrje aktive në klasë. Orët e leksionit janë të detyrueshme në masën 50%. Orët e seminareve janë të detyrueshme në masën 75%. Në rast të mungesave të justifikuara ora do të zëvendësohet në marreveshje me pedagogun. Në rast të mungesave në masën mbi 25% studenti humbet të drejtën e futjes në provim. Mungesat janë përgjegjësi personale e studentit, ashtu sikurse edhe detyrat apo testimet e humbura.

Formati i lëndës:

Lënda do të vlerësohet mbi bazën e vlerësimit të vazhduar si dhe provimit final. Pikët e marra do të jenë kumulative. Nuk do të ripërsëritet provimi, për asnjë motiv veç atij shëndetsor vërtetuar me raport Nëse ju do të humbisni një provim pa një arsye madhore, atëherë ju do të humbisni pikët për provimin në të cilin nuk u paraqitët. 

Komunikimi

Ushtrimet e detyrave të shtëpisë si dhe çdo njoftim tjetër do të jepet në klasë dhe/ose në adresën zyrtare të UMS të çdo studenti www.univlora.edu.al ose në adresën elektronike të pedagogut flora.qarri@gmail.com.   Studenti dërgon email për çdo pyetje ose problem që lidhet me lëndën  me subjektin  KIM 476.
Kodi i ndershmërisë
Studentët inkurajohen të punojnë edhe në grupe për ushtrimet e detyrave. Nuk lejohen kopjimet nga njëri-tjetri në provime dhe për detyrën e kursit, detyrat e shtëpisë, etj, e cila do të mbrohet individualisht. Thyerja e këtij rregulli do të shoqërohet me masa ndëshkimore që shkojnë deri në përjashtim nga universiteti.
Detyrimet e studentit për lëndën: 

Studentët në këtë kurs duhet të lexojnë, të realizojnë detyrat që do të kontrollohen rregullisht dhe në rast se ju neglizhoni dhe  nuk i bëni në kohë,  nuk do të merrni vlerësimin mbarëvajtjes simestrale.  Detyrat e shtëpisë do të vlerësohen jo vetëm si sasi por edhe nga  cilësia e zgjidhjes së tyre. Frekuentimi i seminareve detyrohet deri ne 75% të orëve. Numri i mungesave mbi 25% ju përjashton nga pjesmarrja në provim. 
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